
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1156 / 2016 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI  MATERIALE  ELETTRICO  VARIO  A  SERVIZIO 
DELL’INIZIATIVA  TEATRO  ALL’APERTO  PRESSO  I  GIARDINI 
PAROLINI  –  RDO  SULLA  PIATTAFORMA  DI  E-PROCUREMENT  DI 
CONSIP  -  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  PRENOTAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA [CIG: Z131A9AB7A]

IL   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
- con deliberazione  di  C.C.  n.  116  del  29.12.2015  sono stati  approvati  l'Atto  Presupposto 

Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018;
- con  determinazione  dirigenziale  n.  R.U.  97  del  27.01.2016  è  stata  definita  la  micro-

organizzazione dell’Area Lavori Pubblici;
- con determinazione dirigenziale n. R.U. 100 del 27.01.2016 sono stati individuati ed attribuiti 

gli  incarichi di  posizione organizzativa all’interno dell’Area  IV Lavori  Pubblici,  Viabilità  e 
Protezione Civile;

- con la succitata determinazione (n. R.U. 100/2016) è stato conferito al Geom. Bruno Tosin  
l’incarico  di  titolare  della  posizione  di  struttura  “Responsabile  del  Servizio  Immobili  e 
Cimiteri”;

INFORMATO dal predetto Resp.le che è necessario provvedere all’acquisizione di materiale 
elettrico vario a servizio dell’iniziativa teatro all’aperto presso i Giardini Parolini, dettagliato 
in un documento appositamente  predisposto  dal  tecnico incaricato,  che elenca i  seguenti 
materiali:

PRODOTTO QUANTITA’ (unità) CARATTERISTICHE
lampada 3 tipo  RILUX 11/1NC –  cod. 

prod. 37033
faretto 4 tecnologia a led – 30W bianco 

caldo – cod. prod. FLT30
gruppo  soccorritore 
di emergenza

1 tipo  EXIWAY  POWER 
MM1000W/1 PB – idoneo a 
garantire il funzionamento dei 
faretti  (articolo  2  dell’elenco) 
per il tempo minimo di 60’

VALUTATO dal tecnico istruttore che la spesa presuntiva per l’acquisizione del materiale ammonta 
ad € 2.684,00 iva compresa;

RAVVISATA la necessità di disporre di tale materiale per l’uso che viene indicato;

INTESO di procedere all’acquisizione del lotto con esperimento di gara telematica sulla piattaforma 
di e-procurement di  Consip,  mediante  richiesta  di  offerta  telematica  (RDO), essendo disponibile  
l’iniziativa denominata “MATEL103 – Materiale elettrico”, alla quale sono ascrivibili le tipologie di 



prodotti che fanno parte del lotto, circostanza per cui ricorre l’obbligo di approviggionarsi tramite  
detto canale o altro mercato telematico accesibile istituito per legge;

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce  
il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la 
fornitura dei beni in oggetto;

INTESO, in considerazione di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura di  
che  trattasi  previo  esperimento  di  gara  telematica,  attraverso  la  procedura  di  richiesta  di  offerta 
(RDO) attivabile sulla piattaforma del mercato telematico gestito da Consip Spa;

VISTO il documento descrittivo

FATTO PRESENTE che  requisiti indicati sono proporzionati all’oggetto del contratto e tali da non 
compromettere  la  possibilità  delle  piccole  e  medie  imprese  e  delle  microimprese  di  risultare 
affidatarie;

VISTO l’art. 192 del  D. Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive di adottare apposito provvedimento a 
contrarre,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa,  indicante  il  fine  che  si  intende 
perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole  
ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto  
della vigente normativa;

PRECISATO che:
 la procedura acquisitiva di cui al presente atto è finalizzata al reperimento di materiale  

elettrico a servizio dell’iniziativa teatro all’aperto presso i Giardini Parolini, in corso di 
svolgimento;

 il contratto ha per oggetto la fornitura di detto materiale elettrico;

 le  clausole  negoziali  essenziali  del  presente  appalto  sono  specificate  nel  documento 
descrittivo del lotto unico di gara, in particolare il termine di consegna dei beni; sono 
inoltre vincolanti le regole che disciplinano le procedure di e-procurement in relazione alle 
modalità di esecuzione della fornitura e più in generale alle obbligazioni tra la stazione 
appaltante ed il soggetto affidatario;

 il Resp.le del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Geom. Bruno 
Tosin, Capo Servizio Immobili e Cimiteri;

 per l’aggiudicazione dell’appalto viene adottato il criterio del prezzo più basso in quanto 
trattasi di fornitura di beni con caratteristiche standardizzate (art. 95 co. 4 lett.  b) del 
Codice dei Contratti); 

 la scelta del contraente avverrà tramite gara telematica sulla piattaforma di e-procurement di 
Consip  Spa,  attraverso  la  procedura  denominata  “Richiesta  di  offerta”  (RDO), 
nell’ambito dell’iniziativa “MATEL103 – Materiale Elettrico”; 

 l’invito a presentare offerta verrà inoltrato ad un congruo numero di operatori economici  
accreditati ed abilitati alla menzionata iniziativa bandita da Consip;

 l’appalto potrà essere aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida;

 trattandosi di mera fornitura sotto i 40.000,00 si prescinde dall’acquisizione della garanzia 
provvisoria;

 il contratto verrà perfezionato a mezzo scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio;

RITENUTO pertanto di indire apposita gara telematica, che si svolgerà con le modalità esplicitate;

DATO  ATTO  che  trattandosi  di  mera  fornitura  di  prodotti  imballati  non  rilevano  rischi  da 
interferenza  e  quindi  oneri,  e  di  conseguenza  non  si  rende  necessaria  la  predisposizione  di  un 
DUVRI;

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000065&


STABILITO di porre a base di gara la cifra di € 2.200,00;

PRESA VISIONE dei documenti predisposti da allegare alla procedura e trasmettere alle imprese 
individuate attraverso la consultazione dall’elenco degli operatori economici accreditatti rispetto alla 
sopraccitata iniziativa, e precismente:

- “istanza di ammissione alla gara e contestuale dichiarazione sostitutiva”, Alleg. SUB 1;

- “lotto unico di gara – quantità e descrizione dei prodotti”, Alleg. SUB 2;

INTESO di effettuare la una prenotazione di impegno di spesa per € 2.684,00 al Cap. 144591 “Beni 
per uffici attività culturali” del bilancio c.e. (2016), codifica ex D.Lgs 118/2011 Mi. 5 Pro. 1 Tit. 1 
Macr. Aggr. 0103 (D.Lgs. 118/2011), come da indicazioni del competente Funzionario; al riguardo si  
prevede che l’obbligazione verrà a scadere (i.e. esigibilità) nel corso del 2016;

RICHIAMATA la normativa relativa all’istituzione del Mepa ed all’ implementazione delle procedure 
acquisitive  tramite  i  sistemi  telematici,  in  particolare  le  “Regole  del  sistema di  e-procurement della 
pubblica amministrazione” per quanto applicabili;

VISTI inoltre:

- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013;

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 03/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile all’Ing. Walter Stocco;

- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), in particolare 
l’art. 153, comma 5;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il DPR 207/2010;

- le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti pubblicate sul portale dell’ANAC;

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013; 

- le vigenti disposizioni in materia di “spending review”;

- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, in  
particolare l’art. 9 recante “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi  
di riferimento”, convertito in Legge n. 89/2014; 

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- La Legge 28 dicembre 2015,  n.  208 recante “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  
pluriennale  dello Stato,  (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl.  Ordinario n. 70)” (Legge di Stabilità 
2016),, 
tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;



2. di indire una gara telematica con richiesta di offerta sulla piattaforma di e-procurement di Consip 
Spa,  per  la  fornitura  di  materiale  elettrico  vario  a  servizio  dell’iniziativa  teatro  all’aperto 
presso i Giardini Parolini;

3. di dare atto che:

 trattasi di beni reperibili all’interno del Mepa;

 i documenti di gara sono stati predisposti tenuto conto delle caratteristiche di fornitura 
precisate in narrativa;

2. di invitare all’interno del Mepa un numero adeguato di operatori economici abilitati nell’ambito 
dell’iniziativa  denominata  “MATEL103  –  Materiale  elettrico”  pubblicata  ed  attiva  sulla 
piattaforma di Consip Spa, a cui sono ascrivibili i beni che occorre reperire;

3. di  approvare  i  documenti  predisposti  da  allegare  alla  procedura  e  trasmettere  alle  imprese 
individuate attraverso la consultazione dall’elenco degli operatori economici accreditatti rispetto 
alla sopraccitata iniziativa, di cui agli allegati SUB 1 (“istanza di ammissione alla gara e contestuale 
dichiarazione sostitutiva”) e SUB 2 (“lotto unico di gara – quantità e descrizione dei prodotti”),  
acclusi alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che la base di gara è stabilita in € 2.200,00 (iva esclusa), oneri da interferenza pari ad  
€ 0,00, e che il criterio stabilito per l’aggiudicazione dell’appalto è quello del prezzo più basso, 
trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate (ex art. 95 co. 4 lett. b) del Codice dei  
Contratti);

5. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Geom. Bruno Tosin,  Capo Servizio  
Immobili e Cimiteri, Punto Ordinante abilitato all’effettuazione di acquisti sulla piattaforma di e-
procurement di Consip per conto dell’Ente;

6. di stabilire che l’indicazione dei termini di ricezione delle offerte, per la richiesta di chiarimenti 
da parte dei  partecipanti,  nonché di  apertura dei  plichi  avverrà,  su proposta  del  Resp.le  del 
Procedimento, contestualmente all’inoltro telematico degli inviti ad offrire - la data di apertura 
della gara potrà essere comunicata anche in via successiva, dopo la scadenza del termine per la  
presentazione delle offerte;

7. di  allegare  alla  determinazione  di  aggiudicazione,  in  esito  alla  procedura  che  verrà  esperita,  
l’elenco dei soggetti invitati, secondo la vigente normativa;  

8. di effettuare una prenotazione di spesa per l’importo stimato di € 2.684,00, IVA compresa, al 
Cap.  144591  “Beni  per  uffici  attività  culturali”  del  bilancio  c.e.  (2016),  codifica  ex  D.Lgs 
118/2011 Mi. 5 Pro.  1 Tit.  1 Macr.  Aggr.  0103 (D.Lgs. 118/2011),  come da indicazioni del 
competente Funzionario; al riguardo si prevede che l’obbligazione verrà a scadere (i.e. esigibilità) 
nel corso del 2016;

9. di dare atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 
78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come convertito dalla Legge 
102 del 3 agosto 2009, la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio  
e con le regole di finanza pubblica;

10. di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 trovano estrinsecazione 
in narrativa, e di dichiarare che la prenotazione di spesa di cui al precedente punto (10) rispetta le  
vigenti  disposizioni  in  materia  di  stabilità  e  finanza  pubblica  ed  è  coerente  con  la  
programmazione dell’Ente;

11. di specificare che, in riferimento alle norme vigenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, NON 
sussistono in questa specifica fornitura, rischi da interferenza, e che pertanto NON è necessario 
provvedere alla copertura di costi da interferenza NE’ redigere il DUVRI;

12. di dar atto che gli elementi di cui all’art. 192 del T.U.O.E.L. trovano estrinsecazione in narrativa;

13. di  dare  atto  che  il  CIG  assegnato  dall’ANAC  per  l’appalto  in  argomento  è  il  seguente: 
Z131A9AB7A.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2221_2016

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 22/08/2016


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 22/08/2016



	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

